-

-

-

-

REQUERIMENTO

Requeiro que seja oficiado à Secretaria
Municipal de Saúde, solicitando informações
detalhadas sobre o funcionamento do
Centro Integrado de Saúde – CIS.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Saúde, solicitando informações detalhadas sobre o funcionamento do Centro Integrado de Saúde – CIS,
considerando sua importância fundamental para o atendimento da população de Paraty e a necessidade
de garantir transparência na prestação dos serviços públicos de saúde.

Em especial, solicito as seguintes informações:

Relação completa dos profissionais especialistas que integravam o quadro de atendimento do CIS até

o final do ano de 2024;

Relação dos novos especialistas contratados ou remanejados pela atual gestão em 2025,

especificando suas respectivas áreas de atuação;

Quadro atual de funcionamento do CIS, contendo os nomes dos profissionais, especialidades e dias

de atendimento ao público;

Levantamento do número total de atendimentos realizados no CIS no ano de 2025, até a presente

data, discriminando os atendimentos por especialidade.
A solicitação tem como objetivo assegurar o acompanhamento das políticas públicas de saúde,
verificando se a população está recebendo atendimento adequado e contínuo nas especialidades
médicas que anteriormente estavam disponíveis.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Eric Porto
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003100380039003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 29/10/2025 11:58

Checksum: F61D0136BC4012224529872835658AA1F16D9A1728B7FE8FCDF161D3C1CA09D7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.